
sábado, 24 de outubro de 2020 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (211) – 185

Cláusula 1 – Objeto
Prorrogação do Contrato: por 12 meses a partir de 

16.10.2020
Cláusula 2 – - Do Valor e dos Recursos
Valor Anual do Contrato: R$ 7.351,81 e valor mensal R$ 

612,65
Data da Assinatura do contrato: 16 de outubro de 2017

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE BAURU
 HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 016/2020 - FOB
Processo: 20.1.02101.25.6
Oferta de Compra nº 102122100582020OC00020
Objeto: Aquisição de máscaras, compressa de gaze, avental, 

touca
LICITANTES VENCEDORES:
- ZS TÊXTIL INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES EIRELI EPP, nego-

ciado com o item 02 pelo valor total de R$ 8.750,00
- FOX IND. COM. MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALA-

RES EIRELI, negociado com o item 03 pelo valor total de R$ 
34.400,00

- MDA INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, negociado com o 
item 04 pelo valor total de R$ 6.985,00 e item 05 pelo valor 
total de R$ 1.700,00

- DEJAMARO INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA – EPP, negociado com o item 06 
pelo valor total de R$ 1.998,00

“Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão 
Eletrônico nº 016/2020 - FOB, decisão proferida pelo Pregoeiro 
em ato de 15.10.2020 e autorizo a despesa”.

 FACULDADE DE ZOOTECNIA E 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS
 ...
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE ALIMEN-

TOS - USP
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 2020.1.440.74.6
PREGÃO ELETRÔNICO BEC: 019/2020 – FZEA/USP
O.C.: 102158100582020OC00032
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA COM-

PUTADORES para atender às necessidades da Seção Técnica 
de Informática (SCINFOR) desta Faculdade de Zootecnia e 
Engenharia de Alimentos – FZEA/USP, conforme especificações 
e condições constantes do Edital e seus Anexos.

- LOTE 1
** DANIELA VILACOBA RODRIGUES
CNPJ: 35.630.584/0001-63
VALOR NEGOCIADO TOTAL de R$ 39.769,00 (Trinta e nove 

mil e setecentos e sessenta e nove reais)
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 39.769,00 (Trinta e nove 

mil e setecentos e sessenta e nove reais)
DESPACHO DA DIRETORA EM 23/10/2020.
Homologando e Autorizando a despesa referente ao PRE-

GÃO ELETRÔNICO BEC Nº 019/2020 – FZEA/USP, conforme 
Ata da Sessão Pública Eletrônica e informações prestadas pela 
Pregoeira em ato de 22/10/2020.

 ...
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE ZOOTECNIA E ENGENHARIA DE ALIMENTOS
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 20.1.00463.74.6 E VOLUMES
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 – FZEA-USP
CONTRATO Nº: 034/2020
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: NR CONSTRUÇÕES LTDA - ME
CNPJ: 08.505.031/0001-06
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a execução das 

obras e serviços de engenharia civil, em regime de empreitada 
por preço global, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PRE-
DIAL, ÁREA DE 3994,3m2, nas dependências da Faculdade de 
Zootecnia e Engenharia de Alimentos, Campus Fernando Costa 
Pirassununga - SP, conforme edital e seus anexos, Campus Fer-
nando Costa Pirassununga - SP, conforme edital e seus anexos.

VALOR DO CONTRATO: R$ 441.037,03 (Quatrocentos e 
quarenta e um mil, trinta e sete reais e três centavos).

VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência adstrita 
ao recebimento definitivo de seu objeto e seu respectivo 
pagamento.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.122.1043.6351

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.79 – Fonte 1 - Tesouro

DATA DA ASSINATURA: 23/10/2020

 HOSPITAL DE REABILITAÇÃO DE 
ANOMALIAS CRANIOFACIAIS
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofaciais
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 40/2020 – HRAC
PROCESSO Nº: 20.1.00420.61.3
OFERTA DE COMPRA Nº: 102149100582020OC00066
RETIFICAÇÃO
ONDE SE LÊ:
O Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofaciais torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 40/2020 - HRAC, do tipo 
menor preço, cujo objeto é SERVICO TERCEIRIZADO DE EXAME 
LABORATORIAL, conforme especificações e condições constan-
tes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de 
Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 23/10/2020 
a partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada 
para o dia 09/11/2020 às 09h00, sendo o acesso à sessão por 
intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado 
"Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O 
Edital na íntegra se encontrará disponível a pa

LEIA-SE:
O Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofaciais torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 40/2020 - HRAC, do tipo 
menor preço, cujo objeto é SERVICO TERCEIRIZADO DE EXAME 
LABORATORIAL, conforme especificações e condições constan-
tes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de 
Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 23/10/2020 a 
partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada para o 
dia 09/11/2020 às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermé-
dio do sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa 
Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo 
- Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital 
na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 23/10/2020, 
além da página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes 
endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.br e na 
SEÇÃO DE COMPRAS - RUA SILVIO MARCHIONE, 3-20 - bloco 
P - sala 4 - VILA UNIVERSITÁRIA - BAURU / SP - CEP: 17012-900 
- Tel: (14) 3235-8401 - Fax: (14) 3235-8401.

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 41/2020 - HRAC PROCESSO 

Nº: 20.1.00428.61.4
OFERTA DE COMPRA Nº: 102149100582020OC00068
A Hospital de Reabilitação de Anomalias Craniofaciais torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 41/2020 - HRAC, do tipo 
menor preço, cujo objeto é ARCO CIRURGICO, conforme

especificações e condições constantes deste Edital e seus 
Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das 

Despacho da Diretora da Escola Politécnica da USP, de 
23/10/2020.

Homologo o procedimento licitatório e autorizo a respec-
tiva despesa, conforme adjudicação do Pregoeiro em ato de 
23/10/2020.

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ 
DE QUEIROZ
 COMUNICADO
Processo nº 2020.1.897.11.8
Ref. Tomada de Preços nº 003/2020
Objeto: Reforma da cobertura do Edifício do CETILQ II
Conforme Decreto nº 65.257, publicado no DOE de 

20/10/2020, fica suspenso o expediente no dia 30 de outubro 
de 2020 (sexta-feira). Dessa forma, está agendado para o dia 
29/10/2020 (quinta-feira) às 14:00 horas no Serviço de Licita-
ções a abertura do envelope 02-“Documentação” das 03 (três) 
licitantes mais bem classificadas.

 COMUNICADO
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ DE QUEIROZ
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 – PROCESSO 

2020.1.385.11.7
OBJETO: Execução da reforma preventiva e corretiva e adap-

tações da acessibilidade as pessoas portadoras de necessidades 
especiais (PPNE) do prédio da Pós-Graduação.

Comunicamos que a nova data de entrega e abertura 
dos envelopes da licitação em epígrafe, suspensa no dia 
21/03/2020 em virtude da epidemia de COVID-19, se dará no 
dia 11/11/2020. O Edital poderá ser obtido gratuitamente nos 
endereço eletrônicos www.imprensaoficial.com.br ou www.usp.
br/licitacoes.

 FACULDADE DE ARQUITETURA E 
URBANISMO
 Pregão 05/2020
Proc. 20.1.9.16.6
Objeto: Aquisição de uma máquina de corte e vinco
Item 01 - Valor Total R$ 98.000,00 - Valor Unitário R$ 

98.000,00
Homologo o certame conforme adjudicação do pregoeiro 

em 11/09/2020.
Profa. Ana Lucia Duarte Lanna
Diretora da FAUUSP
 PREGÃO 06/2020
PROCESSO: 2020.1.350.16.0
Objeto: suprimentos de informática
Empresas Vencedoras:
LRA COMPUTER INFORMATICA LTDA
CNPJ: 33.400.683/0001-23
Item 01 - Valor Total R$ 2.500,00 - Valor Unitário R$ 25,00
Item 02 - Valor Total R$ 3.070,00 - Valor Unitário R$ 30,70
G PARTNER TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 18.516.766/0001-99
Item 04 - Valor Total R$ 81.000,00 - Valor Unitário R$ 

8.100,00
Item 03 - fracassado
Homologo o julgamento referente aos itens 01, 02, 03 e 04 

do Pregão 06/2020 – FAU conforme adjudicação do pregoeiro 
em 23/09/2020.

Profa. Ana Lucia Duarte Lanna
Diretora da FAUUSP

 FACULDADE DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 18/2020 - FCF
PROCESSO Nº: 20.1.00704.09.3
OFERTA DE COMPRA Nº: 102109100582020OC00022
A Faculdade de Ciências Farmacêuticas torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO BEC, sob N°: 18/2020 - FCF, do tipo menor preço, cujo 
objeto é MASCARA DE PROTECAO, conforme especificações e 
condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 26/10/2020 a partir das 09h30, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 17/11/2020 às 09h30, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 26/10/2020, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.
com.br e na Serviço de Materiais - Av. Prof. Lineu Prestes, nº 580 
- bloco 13A - Superior - sala 113 - Butantã - São Paulo / SP - CEP: 
05508-000 - Tel: 3091-3675.

 MUSEU PAULISTA
 Museu Republicano Convenção de Itu
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Museu Paulista
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 13/2020 - MP
PROCESSO Nº: 20.1.00193.33.1
OFERTA DE COMPRA Nº: 102127100582020OC00016
A Museu Paulista torna público aos interessados que reali-

zará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 
13/2020 - MP, do tipo menor preço, cujo objeto é RESPIRADOR 
SEMIFACIAL PECA FACIAL FILTRANTE, conforme especificações e 
condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 26/10/2020 a partir das 00h00, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 10/11/2020 às 09h00, sendo o acesso à sessão 
por intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado 
"Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo 
- Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na 
íntegra se encontrará disponível a partir do dia 26/10/2020, além 
da página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: 
www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.br.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E 
LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO
 Segundo Termo de Aditamento do Contrato n° 28/2018
Pregão Eletrônico 11/2018 – FFCLRP
Processo nº 2018.1.671.59.1 e volumes
Contratante: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de 

Ribeirão Preto.
Contratada: Air Products Brasil Ltda.
CNPJ. 43.843.358/0003-50
Objeto: Fornecimento de nitrogênio líquido e locação de 

tanque criogênico.
Parecer jurídico: Portaria GR 7.394/2019 – PG-USP
Crédito orçamentário: 12.122.1043.6351
Valor total do contrato passa a ser de: R$ 83.401,08
Prazo de entrega: até 10 (dez) dias úteis
Data de assinatura: 21/10/2020
Vigência: até 30/10/2021
Condições de Pagamento: 28 dias
Continuam inalteradas e em vigor as demais cláusulas e 

parágrafos do contrato inicial.

 FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E 
ZOOTECNIA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia
Processo:16.1.1494.10.1/19.1.282.10.3
Extrato Terceiro Termo de Aditamento Contratual
Contratante: USP-Faculdade de Medicina Veterinária e 

Zootecnia
Contratada: E.A.P. Pingo Refrigeração - ME

to, a implantação e a operação do CENTRO DE CONVENÇÕES DA 
USP e das áreas adjacentes.

A Universidade de São Paulo, como medida para evitar a 
disseminação do Covid-19, comunica que a AUDIÊNCIA PÚBLICA 
Nº 01/2020 – RUSP, realizada em consonância ao disposto no 
artigo 39 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, como fase 
inicial de licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, tendo por 
objeto a CONCESSÃO DE DIREITO DE USO E EXPLORAÇÃO DO 
CENTRO DE CONVENÇÕES DA USP, agendada para 27/10/2020 
será realizada em formato virtual, e os interessados poderão 
acompanhar a transmissão ao vivo pela internet (https://youtu.
be/Q4y2RlHy1sY)

As inscrições, dúvidas e contribuições poderão ser encami-
nhadas até as 10h00m do dia 27/10/2020 por intermédio do link: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScACDB0UIrvPf9Ep-
CiQJdgJVCJpFlfcYmVCrC_fqCyOMcf3A/viewform

 SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO
 Centro de Tecnologia da Informação de São 
Carlos
 SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COMUNICADO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2020 - STI
PROCESSO Nº 2020.1.00091.84.9
OFERTA DE COMPRA BEC Nº:102101100582020OC00085
OBJETO: BATERIA ESTACIONÁRIA PARA SINALIZAÇÃO
Comunicamos que a senhora Elen Cristina Carvalho Mona-

co apresentou impugnação contra os termos do Edital supraci-
tado, em 21/10/2020.

Após análise da matéria, o Superintendente de Tecnologia 
da Informação, na qualidade de Subscritor do Edital, decidiu aco-
lher o parecer do Pregoeiro e comunica que tendo sido deferida 
a impugnação interposta por Elen Cristina Carvalho Monaco, 
REVOGA o Pregão 14/2020 – STI.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Comunicações e Artes
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 68/2020 - ECA
PROCESSO Nº: 20.1.00803.27.0
OFERTA DE COMPRA Nº: 102123100582020OC00104
A Escola de Comunicações e Artes torna público aos interes-

sados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO BEC, sob N°: 68/2020 - ECA, do tipo menor preço, cujo objeto 
é NOTEBOOK, conforme especificações e condições constantes 
deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de 
Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 26/10/2020 
a partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada 
para o dia 11/11/2020 às 09h00, sendo o acesso à sessão por 
intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado 
"Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. 
O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 
26/10/2020, além da página da BEC, citada anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.
br e na Seção de Compras - Av. Prof. Lúcio Martins Rodrigues, nº 
443 - Edificio Prédio Principal - 1º andar - sala 121 - Butantã - 
São Paulo / SP - CEP: 05508-020 - Tel: 3091-4142 - 3091-4088.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Comunicações e Artes
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 69/2020 - ECA
PROCESSO Nº: 20.1.00770.27.4
OFERTA DE COMPRA Nº: 102123100582020OC00108
A Escola de Comunicações e Artes torna público aos interes-

sados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO BEC, sob N°: 69/2020 - ECA, do tipo menor preço, cujo objeto 
é NOTEBOOK, conforme especificações e condições constantes 
deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de 
Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 26/10/2020 
a partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada 
para o dia 13/11/2020 às 09h00, sendo o acesso à sessão por 
intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado 
"Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. 
O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 
26/10/2020, além da página da BEC, citada anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.
br e na Seção de Compras - Av. Prof. Lúcio Martins Rodrigues, nº 
443 - Edificio Prédio Principal - 1º andar - sala 121 - Butantã - 
São Paulo / SP - CEP: 05508-020 - Tel: 3091-4142 - 3091-4088.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Comunicações e Artes
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 70/2020 - ECA
PROCESSO Nº: 20.1.00858.27.9
OFERTA DE COMPRA Nº: 102123100582020OC00109
A Escola de Comunicações e Artes torna público aos interes-

sados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO BEC, sob N°: 70/2020 - ECA, do tipo menor preço, cujo objeto 
é APARELHO CELULAR, conforme especificações e condições cons-
tantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo 
de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 26/10/2020 
a partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada para o 
dia 16/11/2020 às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio 
do sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrô-
nica de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema 
BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se 
encontrará disponível a partir do dia 26/10/2020, além da página 
da BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.
br/licitacoes e www.imesp.com.br e na Seção de Compras - Av. 
Prof. Lúcio Martins Rodrigues, nº 443 - Edificio Prédio Principal - 1º 
andar - sala 121 - Butantã - São Paulo / SP - CEP: 05508-020 - Tel: 
3091-4142 - 3091-4088.

 ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE 01/2020 – EEFE
Objeto: Reforma geral do reservatório elevado de água 

da EEFE
Processo: 2020.1.224.39.3
Na qualidade de autoridade competente, observado o 

disposto no inciso VI do artigo 43 da lei federal 8.666/1993, 
manifesto-me como segue:

Homologo o julgamento da Comissão Julgadora de Licita-
ções referente ao convite nº 01/2020, ocorrido em 15-10-2020, 
e adjudico o objeto da Licitação à empresa QUATAR CONSTRU-
ÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA – EPP no valor de R$ 136.876,12 
(cento e trinta e seis mil oitocentos e setenta e seis reais e doze 
centavos).

São Paulo, 23 de outubro de 2020.
Prof. Dr. Julio Cerca Serrão
Diretor

 ESCOLA POLITÉCNICA
 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 68/2020
Processo: 20.1.1252.03.0
Oferta de Compra nº 102103100582020OC00073
Objeto: Serviços de reforma do Auditório - ADM
Licitante Vencedor: APRIZIO MANUTENCAO E MAO DE 

OBRA COMPARTILHADA LTDA
Valor total adjudicado: R$ 207.900,00 (duzentos e sete mil 

e novecentos reais)

Classif. Recursos: Programa de Trabalho: 
03.092.4001.5843.0000

Unidade Gestora: 400102
Subelemento Econômico: 339033-45
Data da Assinatura:16/10/2020

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE SOROCABA
 De acordo com o Decreto nº 61.476 de 3 de setembro de 

2015, comunicamos o extrato do contrato abaixo:
Contratante: Procuradoria Regional de Sorocaba
Processo: GDOC 18790-120391/2018
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança 

Patrimonial Armada
Objeto do 2º Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de vigên-

cia do contrato.
Contratado: WORLDWIDE SEGURANÇA EIRELI
CNPJ: 16.815.585/0001-38
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico PR/4 Nº 01/2018
Contrato: 01/2018
Valor mensal: R$ 19.163,40 (Período 30 dias)
Valor total (30 meses): R$ 581.928,58
Data de celebração do ajuste: 15 de outubro de 2020
Natureza da despesa: 339037-95
Programa de trabalho: 03.092.4001.5843.0000
UGE: 400113
UGR: 400010
Prazo de vigência do Contrato: 08 de novembro de 2020 a 

07 de maio de 2023.
Número do Parecer Jurídico: Dispensado nos termos da 

Resolução PGE nº 23 de 12.11.2015

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Divisão de Material
Extrato de Contrato
PROCESSO: 2018.1.14631.1.5
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: BASS TECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 

ELEVADORES LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva de elevadores.
MODALIDADE: Inexigibilidade
PARECER JURÍDICO: Portaria GR. 7394/19 datada de 

06.06.2019.
VALOR DO CONTRATO: R$ 5.600,40
VIGÊNCIA: 08/10/2020 A 07/10/2021
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.122.1043.6351
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.39.80
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2020
 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE MATERIAL
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020 - AGEUSPI
PROCESSO Nº: 2015.1.203.82.0
OFERTA DE COMPRA Nº: 102101100582020OC00033
A Reitoria da Universidade de São Paulo torna público aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO, sob Nº 02/2020 - AGEUSPI, do tipo menor preço, cujo 
objeto é contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de substituição de piso do prédio da administração 
da Agência USP de Inovação, com fornecimento de piso, confor-
me especificações e condições constantes deste Edital e seus 
Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das 
Propostas Eletrônicas será o dia 26/10/2020, estando a sessão 
de disputa agendada para o dia 06/11/2020 às 09h30, sendo o 
acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico de contra-
tações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo 
do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do site www.
bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontra disponível nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes, www.imesp.com.br 
e www.bec.sp.gov.br.

Ainda, tornamos sem efeito a publicação de Aviso de 
Licitação efetuada no D.O.E., Poder Executivo – Seção I, página 
191, de 16/10/2020.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
MUSEU DE ARTE CONTEMPORÂNEA
TERCEIRO TERMO DE SUSPENSÃO
CONTRATO: 23/2016
Processo: 2015.1.134.32.1 e volumes
Contratante: Universidade de São Paulo – Museu de Arte 

Contemporânea - CNPJ 63.025.530/0111-49
Contratada: Skyline São Paulo Bar & Restaurante Ltda - 

CNPJ 05.935.670/0001-13
Objeto do Contrato: Concessão de uso de espaço, para 

exploração de serviço de cafeteria, restaurante e realização de 
eventos, de propriedade da Universidade de São Paulo.

Objeto da suspensão: Suspensão do contrato 23.2016 
conforme segue - cafeteria: 01/08/2020 até 31/10/2020; res-
taurante: 01/08/2020 até 31/10/2020; eventos: 01/08/2020 
até 31/10/2020 - desobrigando as partes das obrigações nele 
definidas, notadamente quanto ao pagamento das taxas de 
administração durante o período. Quando da retomada da exe-
cução do contrato, a vigência contratual será automaticamente 
prorrogada por igual tempo.

Data assinatura: 31.07.20
 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE MATERIAL
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020 - PRCEU
OFERTA DE COMPRA Nº: 102101100582020OC00030
PROCESSOS N.ºs 2019.1.18250.1.7 e VOLUME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS A SEREM UTILIZA-

DOS NAS DEPENDÊNCIAS DO TEATRO DA USP, CORAL USP, 
OSUSP E CINUSP, LOCALIZADOS NO PRÉDIO DO ANFITEATRO 
CAMARGO GUARNIERI DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Despacho do Vice-Reitor em substituição ao M. Reitor – Art. 
37 do Estatuto da USP, de 18/09/2019:

“Tendo em vista o proferido pelo Pregoeiro e sua Equipe de 
Apoio na Ata da Sessão Pública e o proposto pelo Departamento 
de Administração no documento de Fechamento, referente ao 
Pregão Nº 03/2020 – PRCEU, que acolho como razões de decidir, 
Homologo os Lotes 01 e 02 do procedimento licitatório, conforme 
adjudicação do Pregoeiro em ato de 29.09.2020, autorizo a despesa 
e manifesto-me favorável à proposta de REVOGAÇÃO do Lote 03.

Ainda, em relação ao Lote 03, e, em conformidade com o 
disposto no § 3º do artigo 49 da Lei Federal 8666/93, fica aberto 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do pre-
sente despacho, para fins do contraditório e da ampla defesa.”

Os autos se encontram com vistas franqueadas aos inte-
ressados.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2020 - RUSP
COMUNICADO
PROCESSO Nº 2020.1.3861.1.7
OBJETO: AUDIÊNCIA PÚBLICA como fase inicial da licitação 

na modalidade de CONCORRÊNCIA NACIONAL destinada à 
CONCESSÃO DE DIREITO DE USO E EXPLORAÇÃO DE BEM 
PÚBLICO tendo por objeto a conclusão da obra, incluindo a ins-
talação de equipamentos de apoio e mobiliários; o planejamen-

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
sábado, 24 de outubro de 2020 às 01:17:13.

Ester
Highlight


